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Экспертное заключение  
на фонд оценочных средств государственной итоговой аттестации  

программы подготовки специалистов среднего звена (ППССЗ) по специально-

сти СПО 38.02.01. Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) (базовый 

уровень) 
 (код, наименование специальности) 

Представленный фонд оценочных средств государственной итоговой ат-

тестации (далее – ФОС ГИА) является составной частью программы подготов-

ки специалистов среднего звена (далее – ППССЗ) по специальности 38.02.01. 

Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) (базовый уровень), квалифика-

ция – бухгалтер, нормативный срок освоения ППССЗ – 2 года 10 месяцев на ба-

зе основного общего образования, 1 год 10 месяцев на базе среднего общего 

образования. 

ФОС ГИА оценивает степень соответствия сформированных компетен-

ций выпускников требованиям ФГОС СПО по данной специальности после 

освоения ими образовательной программы в полном объеме, а также оценки 

качества образовательной программы по профессиональным модулям:  

ПМ 01 Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтер-

ского учета имущества организации, ПМ 02 Ведение бухгалтерского учета ис-

точников формирования имущества, выполнение работ по инвентаризации 

имущества и финансовых обязательств организации,  ПМ 03 Проведение расче-

тов с бюджетом и внебюджетными фондами, ПМ 04  Составление и использо-

вание бухгалтерской отчетности, ПМ 05 Выполнение работ по одной или не-

скольким профессиям рабочих, должностям служащих (23369 Выполнение ра-

бот по профессии «Кассир»).  

Представленный ФОС ГИА соответствует содержанию результатов обу-

чения и задачам будущей профессиональной деятельности выпускника, требо-

ваниям ФГОС СПО по специальности 38.02.01. Экономика и бухгалтерский 

учет (по отраслям) (базовый уровень). 

ППССЗ и учебному плану по данной специальности, образовательным 

технологиям, используемым в учебном процессе. Оценочные средства, входя-

щие в состав ФОС ГИА, отвечают основным принципам формирования ФОС 

ГИА, адекватно отражают уровень качества освоения образовательной про-

граммы. 

Разработанный и представленный для экспертизы ФОС ГИА рекоменду-

ется к использованию в образовательном процессе по специальности 38.02.01. 

Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) (базовый уровень) в ФГБОУ ВО 

Белгородский ГАУ.  

 

Начальник отдела отчетности   

ООО «Русагро-Инвест»                        _________________      Ю.В. Евсеева 

  



3 

 

1. ПАСПОРТ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ГИА 

 

1.1. Особенности образовательной программы 

Примерные оценочные средства разработаны для специальности 38.02.01 

Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

В рамках специальности СПО предусмотрено освоение квалификации:  

- бухгалтер. 

Квалификации специалиста среднего звена «бухгалтер», предусматрива-

ют сопряжение с профессиональными стандартами: ПС «Бухгалтер», ПС 

«Аудитор». 

При освоении квалификации «бухгалтер» для сопряжения с профессио-

нальным стандартом ПС «Бухгалтер» осваиваются четыре вида профессио-

нальной деятельности в рамках профессиональных модулей:  

ПМ.1 Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтер-

ского учета активов организации 

ПМ.2 Ведение бухгалтерского учета источников формирования активов, 

выполнение работ по инвентаризации активов и финансовых обязательств ор-

ганизации; 

ПМ.3. Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами; 

ПМ.4. Составление и использование бухгалтерской (финансовой) отчет-

ности.  

Освоение данных видов профессиональной деятельности позволит специ-

алисту среднего звена осуществлять трудовые функции по ведению бухгалтер-

ского учёта: принятие к учёту первичных учётных документов о фактах хозяй-

ственной жизни экономического субъекта, денежное измерение объектов бух-

галтерского учета и текущая группировка фактов хозяйственной жизни, итого-

вое обобщение фактов хозяйственной жизни. 

При освоении квалификации «бухгалтер» для сопряжения с профессио-

нальным стандартом ПС «Аудитор» осваиваются четыре вида профессиональ-

ной деятельности в рамках профессиональных модулей:  

ПМ.1 Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтер-

ского учета активов организации 

ПМ.2 Ведение бухгалтерского учета источников формирования активов, 

выполнение работ по инвентаризации активов и финансовых обязательств ор-

ганизации; 

ПМ.3. Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами; 

ПМ.4. Составление и использование бухгалтерской (финансовой) отчет-

ности 

Освоение данных видов профессиональной деятельности позволит специ-

алисту среднего звена осуществлять трудовые функции по осуществлению 

вспомогательных функций при выполнении аудиторского задания и оказании 

прочих услуг, связанных с аудиторской деятельностью. 
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1.2. Применяемые материалы 

Для разработки оценочных заданий по каждому из сочетаний 

квалификаций применяются следующие материалы: 

Квалификация (сочета-

ние квалификаций) 

Профессиональный стандарт Компетенция  

Бухгалтер  ПС «Бухгалтер» 

 

R 41 «Бухгалтер-

ский учет» 

Бухгалтер  ПС «Специалист по 

внутреннему контролю 

(внутренний контролер)» 

отсутствует 

Бухгалтер  ПС «Аудитор»  отсутствует 

 

1.3. Перечень результатов, демонстрируемых на ГИА 

Обучающиеся по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский 

учет (по отраслям), получающие квалификацию бухгалтер, должны продемон-

стрировать в процессе проведения процедур государственной итоговой атте-

стации следующие результаты: 

Оцениваемые основные виды 

деятельности и компетенции 

по ним 

Описание тематики выполняемых в ходе про-

цедур ГИА заданий 

Демонстрационный экзамен 

Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета 

активов организации 

ПК 1.1. Обрабатывать пер-

вичные бухгалтерские доку-

менты 

Формирование, проверка и ввод первичных 

бухгалтерских документов по учету внеобо-

ротных активов, денежных средств, матери-

альных запасов, готовой продукции, расчетов 

по оплате труда. Проведение таксировки и кон-

тировки первичных бухгалтерских документов 

ПК 1.2. Разрабатывать и со-

гласовывать с руководством 

организации рабочий план 

счетов бухгалтерского учета 

организации 

Разработка рабочего плана счетов бухгалтер-

ского учета финансово-хозяйственной деятель-

ности организации и применение его для осу-

ществления фактов хозяйственной деятельно-

сти организации 

ПК 1.3. Проводить учет де-

нежных средств, оформлять 

денежные и кассовые доку-

менты 

Выполнение учетных записей по учету кассо-

вых документов (приходный, расходный кас-

совые ордера, авансовые отчеты) при оформ-

лении командировки и выплате заработной 

платы.  

Выполнение учетных записей по учету денеж-

ных документов (платёжные поручения, бан-
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ковские выписки) при расчетах с контрагента-

ми. 

ПК 1.4. Формировать бухгал-

терские проводки по учету 

активов организации на ос-

нове рабочего плана счетов 

бухгалтерского учета 

Формирование бухгалтерских проводок и за-

полнение учетных регистров по учету основ-

ных средств, нематериальных активов, матери-

ально-производственных запасов, затрат на 

производство и калькулирование себестоимо-

сти, текущих операций и расчетов, готовой 

продукции и ее реализации; учет труда и зара-

ботной платы, учет кредитов 

Ведение бухгалтерского учета источников формирования активов, выполнение 

работ по инвентаризации активов и финансовых обязательств организации 

ПК 2.1. Формировать бухгал-

терские проводки по учету 

источников активов органи-

зации на основе рабочего 

плана счетов бухгалтерско-

го учета 

Расчет заработной платы и сумм удержаний из 

зарплаты сотрудников; определение финансо-

вого результата по основным и прочим видам 

деятельности организации за отчетный период; 

учет нераспределенной прибыли; учет уставно-

го капитала, резервного и добавочного капита-

ла, целевого финансирования; учет кредитов и 

займов. 

ПК 2.2. Выполнять поруче-

ния руководства в составе 

комиссии по инвентаризации 

активов в местах их хранения 

Соблюдение требований нормативных право-

вых актов регулирующих порядок проведения 

инвентаризации активов; использование специ-

альной терминологии при проведении инвен-

таризации активов и обязательств. 

ПК 2.3. Проводить подготов-

ку к инвентаризации и про-

верку действительного соот-

ветствия фактических дан-

ных инвентаризации данным 

учета 

Подготовка регистров аналитического учета по 

местам хранения активов и передача их лицам, 

ответственным за подготовительный этап; вла-

дение методикой проведения физического под-

счета активов; составление инвентаризацион-

ных описей, сличительных ведомостей и уста-

новления соответствие данных о фактическом 

наличии средств данным бухгалтерского учета. 

ПК 2.4. Отражать в бухгал-

терских проводках зачет и 

списание недостачи ценно-

стей (регулировать инвента-

ризационные разницы) по ре-

зультатам инвентаризации 

Выполнение работ по инвентаризации основ-

ных средств, нематериальных активов и отра-

жение ее результатов в бухгалтерских провод-

ках; выполнение работ по инвентаризации и 

переоценке материально-производственных за-

пасов и отражение ее результатов в бухгалтер-

ских проводках; формирование бухгалтерских 

проводок по отражению недостачи активов, 

выявленных в ходе инвентаризации, независи-

мо от причин их возникновения, по списанию 

недостач в зависимости от причин их возник-
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новения; составление актов по результатам ин-

вентаризации 

ПК 2.5. Проводить процеду-

ры инвентаризации финансо-

вых обязательств организа-

ции 

Проведение выверки финансовых обяза-

тельств; проведение инвентаризации дебитор-

ской и кредиторской задолженности организа-

ции, расчетов; выявление задолженности, не-

реальной для взыскания, с целью принятия мер 

к взысканию задолженности с должников либо 

к списанию ее с учета 

ПК 2.6. Осуществлять сбор 

информации о деятельности 

объекта внутреннего кон-

троля по выполнению требо-

ваний правовой и норматив-

ной базы и внутренних ре-

гламентов 

Проведение сбора информации о деятельности 

объекта внутреннего контроля по выполнению 

требований правовой и нормативной базы и 

внутренних регламентов 

ПК 2.7. Выполнять кон-

трольные процедуры и их 

документирование, готовить 

и оформлять завершающие 

материалы по результатам 

внутреннего контроля 

Выполнение контрольных процедур и их доку-

ментирования; полнота и правильность подго-

товки и оформления завершающих материалов 

по результатам внутреннего контроля; аргу-

ментированность выводов по результатам 

внутреннего контроля. 

Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами 

ПК 3.1. Формировать бухгал-

терские проводки по начис-

лению и перечислению нало-

гов и сборов в бюджеты раз-

личных уровней 

Расчет налоговой базы, исчисление сумм нало-

гов и формирование бухгалтерских проводок 

по начислению и перечислению налогов в 

бюджеты бюджетной системы Российской Фе-

дерации 

ПК 3.2. Оформлять платеж-

ные документы для перечис-

ления налогов и сборов в 

бюджет, контролировать их 

прохождение по расчетно-

кассовым банковским опера-

циям 

Оформление платежных поручений на пере-

числение налогов в бюджеты бюджетной си-

стемы Российской Федерации 

ПК 3.3. Формировать бухгал-

терские проводки по начис-

лению и перечислению стра-

ховых взносов во внебюд-

жетные фонды и налоговые 

органы 

Исчисление сумм страховых взносов на обяза-

тельное пенсионное страхование, обязательное 

социальное страхование на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, 

на обязательное медицинское страхование, ис-

числение сумм страховых взносов от несчаст-

ных случаев на производстве и профессио-

нальных заболеваний и формирование бухгал-

терских проводок по начислению и перечисле-
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нию их в бюджеты бюджетной системы Рос-

сийской Федерации 

ПК 3.4. Оформлять платеж-

ные документы на перечис-

ление страховых взносов во 

внебюджетные фонды и 

налоговые органы, контро-

лировать их прохождение по 

расчетно-кассовым банков-

ским операциям 

Оформление платежных поручений на пере-

числение страховых взносов на обязательное 

пенсионное страхование, обязательное соци-

альное страхование на случай временной не-

трудоспособности и в связи с материнством, на 

обязательное медицинское страхование от 

несчастных случаев на производстве и профес-

сиональных заболеваний в бюджеты бюджет-

ной системы Российской Федерации 

Составление и использование бухгалтерской (финансовой) отчетности 

ПК 4.1. Отражать нарастаю-

щим итогом на счетах бух-

галтерского учета имуще-

ственное и финансовое по-

ложение организации, опре-

делять результаты хозяй-

ственной деятельности за от-

четный период 

Отражение нарастающим итогом на счетах 

бухгалтерского учета имущественного и фи-

нансового положения организации, составле-

ние бухгалтерских записей по закрытию каль-

куляционных счетов, формирование финансо-

вых результатов хозяйственной деятельности 

за отчетный период, составление бухгалтер-

ских записей по закрытию финансово-

результатных счетов, составление обобщаю-

щих регистров бухгалтерского учета. 

ПК 4.2. Составлять формы 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности в установленные 

законодательством сроки 

Составление форм бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

ПК 4.3. Составлять (отчеты) 

и налоговые декларации по 

налогам и сборам в бюджет, 

учитывая отмененный еди-

ный социальный налог 

(ЕСН), отчеты по страховым 

взносам в государственные 

внебюджетные фонды, а 

также формы статистической 

отчетности в установленные 

законодательством сроки 

Составление налоговых деклараций по налогам 

и сборам в бюджет, отчетов по страховым 

взносам в государственные внебюджетные 

фонды 

ПК 4.4. Проводить контроль 

и анализ информации об ак-

тивах и финансовом положе-

нии организации, ее плате-

жеспособности и доходности 

Осуществление анализа информации об акти-

вах и финансовом положении организации, ее 

платежеспособности и доходности разными 

методами 

ПК 4.5. Принимать участие в 

составлении бизнес-плана 

Формирование прогнозных (плановых) форм 

отчетности, расчет и анализ показателей фи-
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нансового плана 

ПК 4.6. Анализировать фи-

нансово-хозяйственную дея-

тельность, осуществлять ана-

лиз информации, полученной 

в ходе проведения контроль-

ных процедур, выявление и 

оценку рисков 

Осуществление расчетов и анализа показателей 

эффективности и результативности, осуществ-

ление финансового анализа, формирование от-

чета руководству. 

ПК 4.7. Проводить монито-

ринг устранения менеджмен-

том выявленных нарушений, 

недостатков и рисков 

Применение методов сравнения и факторного 

анализа, формирование выводов и предложе-

ний по оптимизации управленческих решений 

Защита дипломной работы 

ОК 01 

ОК 02 

ОК 03 

ОК 04 

ОК 05 

ОК 06 

ОК 07 

ОК 08 

ОК 09 

ПК 1.1. – ПК 4.7. 

 

Выполнение и защита дипломной работы 

по темам, соответствующим содержанию одно-

го или нескольких профессиональных модулей, 

входящих в образовательную программу сред-

него профессионального образования по спе-

циальности 38.02.01 «Экономика и бухгалтер-

ский учет (по отраслям)» в соответствии с ква-

лификацией бухгалтер. 

Представить обоснование актуальности из-

бранной темы дипломной работы, описать ее 

цели и задачи, поставленные и решенные им в 

ходе исследования, обозначить (выделить) круг 

рассматриваемых проблем и методов их реше-

ния, сформулировать (представить) результаты 

анализа практического материала и их интер-

претацию, дать конкретные рекомендации по 

совершенствованию разрабатываемой темы. 

Продемонстрировать умение понимать и 

применять законодательную и нормативно-

правовую базу, увязывать количественные и 

качественные показатели, теоретические и 

практические аспекты исследования, способ-

ность систематизировать и интерпретировать 

фактические данные, полученные в ходе пред-

дипломной практики.  

Продемонстрировать владение профессио-

нальной экономической терминологией, мето-

диками выполнения работ по специальности 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 

отраслям), информационными технологиями в 

профессиональной деятельности. 
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2. СТРУКТУРА ПРОЦЕДУР ГИА И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 

 

2.1. Структура задания для процедуры ГИА 

Целью государственной итоговой аттестации является установление со-

ответствия уровня освоенности компетенций, обеспечивающих соответствую-

щую квалификацию и уровень образования обучающихся, федеральному госу-

дарственному образовательному стандарту среднего профессионального обра-

зования по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отрас-

лям).  

Государственная итоговая аттестация призвана продемонстрировать 

практический опыт, знания и умения обучающегося по специальности Эконо-

мика и бухгалтерский учет (по отраслям) при решении конкретных профессио-

нальных задач, определить уровень подготовки выпускника к самостоятельной 

работе. Государственная итоговая аттестация организуется как демонстрация 

выпускником выполнения одного или нескольких основных видов деятельно-

сти по специальности. 

Государственная итоговая аттестация по образовательной программе 

среднего профессионального образования по специальности 38.02.01 «Эконо-

мика и бухгалтерский учет (по отраслям)» проводится в соответствии с феде-

ральным государственным образовательным стандартом среднего профессио-

нального образования в форме защиты выпускной квалификационной работы, 

которая включает два вида аттестационных процедур: защиту дипломной рабо-

ты (дипломного проекта) и демонстрационный экзамен. Процедура демонстра-

ционного экзамена предшествует защите дипломной работы.  

Каждый вид аттестационной процедуры (защита дипломной работы, де-

монстрационный экзамен) оценивается отдельно, фиксируется в соответству-

ющей ведомости, а затем формируется единая (суммарная) оценка государ-

ственной итоговой аттестации, которая вносится в диплом выпускника.  

Подготовка и защита дипломной работы предусматривает проведение ис-

следования по теме, соответствующей одному или нескольким видам профес-

сиональной деятельности, оформление его результатов и представление работы 

государственной экзаменационной комиссии.  

Демонстрационный экзамен предусматривает моделирование реальных 

производственных условий для решения выпускниками практических задач 

профессиональной деятельности в условиях реальных или смоделированных 

производственных процессов. 

Структура и содержание оценочных средств демонстрационного экзамена 

соответствует получаемой квалификации специалиста среднего звена - бухгал-

тер.  

 

2.2. Порядок проведения процедуры  

Для государственной итоговой аттестации ФГБОУ ВО Белгородский 

ГАУ разработана программа государственной итоговой аттестации и фонды 

оценочных средств.  
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Программа государственной итоговой аттестации с учетом основной об-

разовательной программы среднего профессионального образования по специ-

альности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) утверждается 

после обсуждения на заседании Ученого совета Университета с участием пред-

седателей ГЭК, после чего доводится до сведения выпускников не позднее, чем 

за шесть месяцев до начала ГИА. 

Фонды примерных оценочных средств для проведения государственной 

итоговой аттестации включают типовые задания для демонстрационного экза-

мена, примеры тем дипломных работ (дипломных проектов), описание проце-

дур и условий проведения государственной итоговой аттестации, критерии 

оценки. 

Для проведения государственной итоговой аттестации создается Государ-

ственная экзаменационная комиссия в порядке, предусмотренном Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 08.11.2021 г. № 800 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по об-

разовательным программам среднего профессионального образования». 

ГЭК формируется из числа педагогических работников Университета, 

лиц, приглашенных из сторонних организаций, в том числе: 

 педагогических работников; 

 представителей организаций-партнеров, направление деятельности ко-

торых соответствует области профессиональной деятельности, к которой гото-

вятся выпускники. 

При проведении демонстрационного экзамена в составе ГЭК создается 

экспертная группа из числа лиц, приглашенных из сторонних организаций и 

обладающих профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, соот-

ветствующей профессии или специальности среднего профессионального обра-

зования, по которой проводится демонстрационный экзамен (далее соответ-

ственно - экспертная группа, эксперты). 

Состав ГЭК утверждается приказом ректора Университета или иного 

уполномоченного им лица и действует в течение одного календарного года. В 

состав ГЭК входят председатель ГЭК, заместитель председателя ГЭК и члены 

ГЭК. 

ГЭК возглавляет председатель, который организует и контролирует дея-

тельность ГЭК, обеспечивает единство требований, предъявляемых к выпуск-

никам. 

Председатель ГЭК утверждается не позднее 20 декабря текущего года на 

следующий календарный год (с 1 января по 31 декабря) по представлению 

Университета федеральным органом исполнительной власти, в ведении которо-

го находится Университет. 
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Председателем ГЭК утверждается лицо, не работающее в Университете, 

из числа: 

 руководителей или заместителей руководителей организаций, осу-

ществляющих образовательную деятельность, соответствующую области про-

фессиональной деятельности, к которой готовятся выпускники; 

 представителей работодателей или их объединений, организаций-

партнеров, включая экспертов, при условии, что направление деятельности 

данных представителей соответствует области профессиональной деятельно-

сти, к которой готовятся выпускники.  

Ректор Университета является заместителем председателя ГЭК. В случае 

создания в Университете нескольких ГЭК назначается несколько заместителей 

председателя ГЭК из числа проректоров или педагогических работников. 

Экспертная группа создается по каждой специальности среднего профес-

сионального образования или виду деятельности, по которому проводится де-

монстрационный экзамен. 

Экспертную группу возглавляет главный эксперт, назначаемый из числа 

экспертов, включенных в состав ГЭК. 

Главный эксперт организует и контролирует деятельность возглавляемой 

экспертной группы, обеспечивает соблюдение всех требований к проведению 

демонстрационного экзамена и не участвует в оценивании результатов демон-

страционного экзамена. 

К государственной итоговой аттестации допускается обучающийся, не 

имеющий академической задолженности и в полном объеме выполнивший 

учебный план или индивидуальный учебный план по осваиваемой образова-

тельной программе среднего профессионального образования. Программа гос-

ударственной итоговой аттестации, требования к выпускным квалификацион-

ным работам, а также критерии оценки знаний, утвержденные образовательной 

организацией, доводятся до сведения студентов, не позднее, чем за шесть меся-

цев до начала государственной итоговой аттестации. 

Демонстрационный экзамен является одним из двух видов государствен-

ной итоговой аттестации. В комплект примерных заданий демонстрационного 

экзамена входят комплексные практические задания, приближенные к профес-

сиональной деятельности бухгалтера на конкретном участке работы (соответ-

ствующие участкам работы бухгалтера) в соответствии с получаемой квалифи-

кацией: бухгалтер.  

Демонстрационный экзамен базового и профильного уровня проводится с 

использованием единых оценочных материалов, включающих в себя конкрет-

ные комплекты оценочной документации, варианты заданий и критерии оцени-

вания (далее - оценочные материалы), разрабатываемых в соответствии с дей-
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ствующим законодательством Российской Федерации уполномоченной органи-

зацией (далее - оператор). 

Комплект оценочной документации включает комплекс требований для 

проведения демонстрационного экзамена, перечень оборудования и оснащения, 

расходных материалов, средств обучения и воспитания, примерный план за-

стройки площадки демонстрационного экзамена, требования к составу эксперт-

ных групп, инструкции по технике безопасности, а также образцы заданий. 

Другим видом государственной итоговой аттестации является защита 

дипломной работы. Тематика дипломных проектов (работ) ежегодно разраба-

тывается преподавателями выпускающей кафедры совместно со специалиста-

ми, экспертами отраслевых предприятий, организаций и учреждений, заинтере-

сованных в разработке данных тем, рассматривается на заседании выпускаю-

щей кафедры и утверждается заведующим кафедры. 

 Обучающемуся предоставляется право выбора темы дипломного проекта 

(работы), в том числе предложения своей темы с необходимым обоснованием 

целесообразности ее разработки для практического применения. Тема диплом-

ного проекта (работы) должна соответствовать содержанию одного или не-

скольких профессиональных модулей, входящих в образовательную программу 

среднего профессионального образования по специальности 38.02.01 «Эконо-

мика и бухгалтерский учет (по отраслям)». 

3. ТИПОВОЕ ЗАДАНИЕ ДЛЯ ДЕМОНСТРАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА 

3.1. Структура и содержание типового задания 

3.1.1. Типовое практическое задание по компетенции «Бухгалтерский 

учет» состоит из двух профессиональных кейсов: модуль А «Текущий учет и 

группировка данных» и модуль С «Составление финансовой отчетности и ее 

анализ», содержащих информацию о регистрационных данных организации, о 

ее работниках, первичные входящие документы по операциям за месяц и пояс-

нения к ним, бухгалтерскую (финансовую) отчетность за предыдущий отчет-

ный период и оборотно-сальдовую ведомость за отчетный год. 

В состав оценочных средств для проведения демонстрационного экзамена 

включены задания, позволяющие оценить установление соответствия уровня и 

качества профессиональной подготовки выпускника по специальности 38.02.01 

Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) требованиям федерального гос-

ударственного образовательного стандарта среднего профессионального обра-

зования и требованиям профессионального стандарта 08.002 «Бухгалтер».  

Время выполнения заданий – 6 астрономических часов. 

По компетенции «Бухгалтерский учет» предлагаются следующие варианты 

типовых практических заданий: 
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№ 

п/п 

Состав операций (задач), выполняемых в ходе выполнения за-

дания 

ПК 

1. Модуль А: Текущий учет и группировка данных  

Обучающемуся предоставляются следующие данные: 

1) Сведения об организации, ее структуре, учетной политике 

и виду деятельности организации, банковские реквизиты 

2) данные входящих первичных документов:  

3) сведения об имеющихся остатках по счетам; 

4) информация для учета внеоборотных активов и 

материальных запасов (счета на оплату от поставщиков за 

материалы, оборудование и дополнительные расходы, 

связанные с приобретением оборудования; акт о выполнении 

дополнительных работ и счет-фактура; товарные накладные и 

счета-фактуры от поставщиков; сведения о приобретенном 

оборудовании с указанием срока полезного использования) 

5) информация для учета затрат; 

6) информация для учета готовой продукции (учетная и 

продажная цены, количество, спецификация); сведения о 

покупателях; 

7) информация для учета денежных средств; 

8) информация для учета расчетов по оплате труда 

(информация по персоналу, данные для начисления оплаты 

труда работникам за месяц); 

9) сведения о реквизитах платежных документов;  

10) дополнительная информация для выполнения задания. 

Обучающемуся необходимо:  

1) разработать учетную политику организации для целей 

бухгалтерского учета с учетом особенностей ее деятельности. 

При выборе альтернативного способа ведения учета 

необходимо дополнительно указать его обоснование; 

2) определить порядок подписи документов и учетных 

регистров; 

3) сформировать первоначальные сведения об организации 

и произвести необходимые настройки программного 

обеспечения для ведения учета; 

4) сформировать первичные учетные документы по 

операциям за учетный период задания;  

5) произвести проверку входящих документов;  

6) произвести расчеты по оплате труда; 

7) распределить движение денежных средств с учетом их 

сроков оплаты за учетный период задания; 

8) отразить в учете операции по движению внеоборотных 

активов; денежных средств; материальных запасов и готовой 

продукции; по расчетам по оплате труда и с контрагентами; по 

 

1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

2.1 

3.1 

3.2 

3.3 

 3.4 
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движению заемных средств; по учету доходов и расходов 

организации; 

9) сформировать стоимость объектов внеоборотных 

активов; 

10) составить калькуляцию фактической себестоимости 

произведенной  продукции; 

11) сформировать оборотно-сальдовую ведомость по счетам 

организации, учетные регистры по счетам 20, 26, 43; анализ 

счета 91 за период учетных операций; 

12) определить финансовый результат деятельности за 

период учетных операций; 

13) сгруппировать оформленные и проверенные документы и 

учетные регистры за учетный период задания. 

Представление результатов работы:  необходимо создать 

и распечатать (сохранить в электронном виде) пакет документа-

ции, включающий: 

 учетную политику организации, включая необходимые 

приложения для организации и ведения учета; 

 первичные и сводные учетные документы организации, 

включая все необходимые пояснения и расчеты, сгруппирован-

ные для их последующего хранения; 

 учетные регистры за отчетный период (ОСВ с учетом суб-

счетов, ОСВ по счетам 20, 26, 43, анализ счета 91). 

Выполнение задания предусматривает использование спе-

циализированной программы автоматизации бухгалтерского 

учета (например, 1С: Бухгалтерия 8), справочно-правовой си-

стемы и программного обеспечения для офисной работы. 

Расчетное время выполнения задания – 3 часа  

2.  Модуль С: Составление финансовой отчетности и ее анализ 

Обучающемуся предоставляются следующие документы: 

1) Сведения об экономическом субъекте (карточка организа-

ции). 

2) Оборотно-сальдовая ведомость с остатками по счетам бух-

галтерского учета на 31.12 отчетного года; 

3) Выписки из бухгалтерского баланса и отчета о финансовых 

результатах за 2 предыдущих отчетных года; 

4) Другая справочная и вспомогательная информация, необхо-

димая для выполнения задания. 

Обучающемуся необходимо: 

1) произвести проверку оборотно-сальдовой ведомости и 

выявить ошибки отчетного периода; 

2) сформировать бухгалтерскую (финансовую) отчетность 

за отчетный год с необходимыми пояснениями в составе 

Бухгалтерского баланса, Отчета о финансовых результатах; 

 

4.1 

 4.2 

 4.4 

4.6 
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3) провести анализ финансовой отчетности, сформировав 

аналитические таблицы; 

4) провести анализ финансовой отчетности (анализ 

бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах; 

анализ платежеспособности); 

5) определить мероприятия для улучшения финансовой 

эффективности организации и ее финансового положения и 

обосновать расчетами их эффективность; 

6) сформировать отчет руководству организации по резуль-

татам проведенного анализа в виде презентации 

При анализе отчетности провести: 

1) анализ бухгалтерского баланса (рассчитать структуру 

бухгалтерского баланса, определить динамику показателей от-

чета и структуры, определить темп изменения показателей); 

2) анализ отчета о финансовых результатах (рассчитать 

структуру доходов и расходов, определить динамику показате-

лей отчета и структуры, определить темп изменения показате-

лей); 

3) анализ показателей платежеспособности и их динамику. 

Представление результатов работы: необходимо создать и 

распечатать (сохранить в электронном виде) пакет документа-

ции, включающий: 

 результаты проведенной проверки; 

 финансовую отчетность организации; 

 расчеты по результатам анализа финансовой отчетности и 

предлагаемых мероприятий (аналитические таблицы); 

 отчет по результатам проведенного анализа финансовой 

отчетности, оформленный в виде презентации 

Выполнение задания предусматривает использование 

справочно-правовой системы, программного обеспечения для 

офисной работы. 

Расчетное время выполнения задания – 3 часа. 

 

3.1.2. Условия выполнения практического задания:  

Для проведения демонстрационного экзамена приглашаются представи-

тели работодателей, организуется видеотрансляция. 

Демонстрационный экзамен проводится на оборудованной и оснащенной 

в соответствии с комплектом оценочной документации площадке - центре про-

ведения демонстрационного экзамена. Университет самостоятельно определяет 

площадку для проведения демонстрационного экзамена, которая может распо-

лагаться как в самой образовательной организации, так и в другой организации 

на основании договора о сетевом взаимодействии. 

Теоретическое задание в составе заданий демонстрационного экзамена по 

специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) не 
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предусмотрено. 

3.2. Критерии оценки выполнения задания демонстрационного экза-

мена 

3.2.1. Порядок оценки выполнения задания по компетенции «Бухгалтер-

ский учет» осуществляется в соответствии с критериями оценивания заданий, 

которые прописываются в техническом описании соответствующего комплекта 

оценочной документации.  

3.2.2. Порядок перевода баллов в систему оценивания.  

При проведении демонстрационного экзамена на площадках, оценива-

ние результатов выполнения заданий демонстрационного экзамена осуществ-

ляется членами экспертной группы по 100-балльной системе в соответствии с 

требованиями комплекта оценочной документации. Перевод баллов в оценку 

может быть осуществлен на основе таблицы: 
 

Оценка ДЭ «2» «3» «4» «5»  

Отношение коли-

чества баллов к 

максимально воз-

можному, в % 

0,00%–

19,99% 

20,00%–

39,99% 

40,00%–

69,99% 

70,00%–

100,0% 

 

4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ЗАЩИТЫ ДИПЛОМ-

НОЙ РАБОТЫ (ДИПЛОМНОГО ПРОЕКТА) 

 

Программа организации проведения защиты дипломной работы как часть 

программы ГИА должна включать: 

4.1. Общие положения  
Согласно требованиям федерального государственного образовательного 

стандарта среднего профессионального образования по специальности 38.02.01 

Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) одним из видов государствен-

ной итоговой аттестации, проводимой в форме защиты выпускной квалифика-

ционной работы, является дипломная работа, представляющая собой самостоя-

тельное законченное исследование на заданную (выбранную) тему, свидетель-

ствующее о формировании общих и профессиональных компетенций.  

Работа по подготовке и написанию дипломной работы ведется обучаю-

щимся под руководством назначенного руководителя в течение последнего го-

да обучения. Темы дипломной работы должны иметь практико-

ориентированный характер и соответствовать содержанию одного или несколь-

ких профессиональных модулей. Перечень тем дипломной работы (дипломного 

проекта) разрабатывается преподавателями междисциплинарных курсов в рам-

ках профессиональных модулей, рассматривается на заседаниях предметно-

цикловых комиссий, утверждается образовательной организацией после пред-

варительного положительного заключения работодателей (ФГОС СПО). 

Обучающемуся предоставляется право выбора темы дипломной работы, в 

том числе предложения своей тематики с необходимым обоснованием целесо-
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образности ее разработки для практического применения. Для подготовки ди-

пломной работы обучающемуся назначается руководитель и, при необходимо-

сти, консультанты. 

Закрепление за обучающимися тем дипломных работ, назначение руко-

водителей и консультантов осуществляется приказом ректора Университета 

или иного уполномоченного им лица не позднее 2 месяцев до начала ГИА. 

Руководитель дипломной работы выдает обучающемуся задание на ди-

пломную работу.  

Выполнение дипломной работы осуществляется в соответствии с Поло-

жением «О государственной итоговой аттестации по образовательным про-

граммам среднего профессионального образования в ФГБОУ ВО «Белгород-

ский государственный аграрный университет имени В.Я. Горина» и календар-

ным графиком. 

Дипломная работа должна быть распечатана и сброшюрована.  

Защита является завершающим этапом выполнения обучающимся вы-

пускной квалификационной работы. К защите дипломной работы допускаются 

лица, завершившие полный курс обучения, успешно прошедшие процедуру де-

монстрационного экзамена в соответствии с ФГОС СПО и представившие ди-

пломную работу с отзывом руководителя в установленный срок.  

На защиту дипломной работы (дипломного проекта) отводится не более 

45 минут. Порядок проведения защиты устанавливается председателем Госу-

дарственной экзаменационной комиссии по согласованию с членами ГАК и 

включает в себя доклад обучающегося (не более 15 минут), зачитывание отзыва 

и рецензии, вопросы членов комиссии, ответы обучающегося, а также выступ-

ления руководителя выпускной квалификационной (дипломной) работы и ре-

цензента, если они присутствуют на заседании государственной экзаменацион-

ной комиссии. 

4.2. Примерная тематика дипломных работ по специальности 

Перечень тем дипломной работы разрабатывается преподавателями меж-

дисциплинарных курсов в рамках профессиональных модулей.  

По квалификации бухгалтер темы дипломных работ разрабатываются в 

рамках пяти профессиональных модулей: 

 

ПМ 01 «Документирование хозяйственных операций и ведение бух-

галтерского учета активов организации»  

1. Организация бухгалтерского финансового учета 

2. Формирование учетной политики предприятия 

3. Бухгалтерский учет дебиторской задолженности  

4. Бухгалтерский учет расчетов с покупателями 

5. Бухгалтерский учет материалов 

6. Бухгалтерский учет материально-производственных запасов  

7. Бухгалтерский учет животных на выращивании и откорме 

8. Бухгалтерский учет вложений во внеоборотные активы 

9. Бухгалтерский учет основных средств  
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10. Бухгалтерский учет затрат в ремонтных производствах и порядок их рас-

пределения. 

11. Бухгалтерский учет затрат производство и исчисление себестоимости про-

дукции растениеводства (по видам) 

12. Бухгалтерский учет затрат производство и исчисление себестоимости про-

дукции животноводства (по видам) 

13. Бухгалтерский учет затрат и исчисление  себестоимости выполненных работ 

по машинно-тракторному парку. 

14. Бухгалтерский учет затрат и исчисление  себестоимости выполненных работ 

по энергоснабжению (водоснабжению, теплоснабжению). 

15. Бухгалтерский учет расходов  на организацию производства и управления и 

порядок их распределения 

16. Бухгалтерский учет затрат на содержание и эксплуатацию автотранспорта и 

исчисление себестоимости выполненных работ. 

17. Бухгалтерский учет сельскохозяйственной продукции 

18. Бухгалтерский учет продаж готовой продукции 

 

ПМ.02.  «Ведение бухгалтерского учета источников формирования 

активов, выполнение работ по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств организации»  

1. Бухгалтерский учет расчетов с персоналом по оплате труда 

2. Бухгалтерский учет кредитов и займов и расходов по их обслуживанию. 

3. Бухгалтерский учет расчетов с поставщиками  

4. Бухгалтерский учет собственного капитала. 

5. Бухгалтерский учет финансовых результатов. 

6. Бухгалтерский учет расчетов с разными дебиторами и кредиторами. 

7. Инвентаризация активов и отражение в учете ее результатов. 

8. Инвентаризация активов и обязательств и отражение в учете ее результатов 

9. Инвентаризация финансовых обязательств и отражение в учете ее результа-

тов. 

10. Бухгалтерский учет недостач и потерь от порчи ценностей и расчетов по 

возмещению материального ущерба. 

 

ПМ 03 «Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фонда-

ми» 

1. Бухгалтерский учет налога на добавленную стоимость 

2. Бухгалтерский учет налога на доходы физических лиц 

3. Бухгалтерский учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению 

4. Бухгалтерский учет расчетов по налогам и сборам  

  

ПМ 04  «Составление и использование бухгалтерской отчетности» 

1. Формирование бухгалтерской отчетности предприятия  

2. Формирование отчета о финансовых результатах  

3. Формирование бухгалтерского баланса  
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4. Формирование отчета о движении денежных средств  

5. Формирование отчета об изменениях капитала. 

6. Анализ бухгалтерского баланса 

7. Анализ кредитоспособности 

8. Анализ кредиторской задолженности 

9. Анализ ликвидности и платежеспособности 

10. Анализ платежеспособности и финансовой устойчивости 

11. Анализ рентабельности деятельности предприятия  

12. Анализ себестоимости продукции (по видам)  

13. Анализ финансовых результатов 

14. Анализ финансового состояния 

15. Анализ движения денежных средств  

16. Анализ движения основных средств 

17. Анализ эффективности использования основных средств 

18. Анализ эффективности использования оборотных средств 

19. Анализ эффективности заемного капитала 

20. Анализ эффективности использования собственного капитала 

21. Анализ эффективности производства продукции (по видам)  

22. Анализ влияния финансовых результатов на рентабельность деятельности 

предприятия 

23. Анализ финансовой устойчивости и риска банкротства  

 

ПМ 05 «Выполнение работ по одной или нескольким профессиям 

рабочих, должностям служащих»  

1. Бухгалтерский учет кассовых операций  

2. Бухгалтерский учет денежных средств  

3. Бухгалтерский учет финансовых вложений 

4. Бухгалтерский учет расчетов с подотчетными лицами 

4.3. Структура и содержание выпускной квалификационной работы 

Структура и содержание дипломной работы определяется ее целями и за-

дачами. Содержание дипломной работы должно отражать основные виды про-

фессиональной деятельности по специальности и соответствовать содержанию 

одного или нескольких профессиональных модулей. 

Предлагаемая тематика дипломных работ охватывает широкий круг вопросов, 

поэтому структура каждой работы должна уточняться обучающимся с руково-

дителем, исходя из актуальности темы исследования, степени проработанности 

данной темы в литературе, наличия информации и т.п. 

Дипломная работа должна содержать следующие структурные элементы: 

 титульный лист; 

 содержание; 

 введение; 

 основная часть: две главы (теоретическая и практическая), разделенные 

на параграфы; 
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 заключение; 

 список использованных источников; 

 приложения (необходимо приобщить таблицы, графики, формы отчет-

ности, бухгалтерские регистры и др.). 

Содержание составляется с расчетом раскрытия логики исследования и 

изложения, в процессе написания работы может корректироваться или уточ-

няться.  

Во введении: обосновывается актуальность выбранной темы, определя-

ются цели и задачи исследования, определяются объект и предмет исследова-

ния, даются композиционные особенности и краткое содержание теоретической 

и практической частей исследовательской работы, рассматривается изучен-

ность вопроса российскими и зарубежными авторами в теории и практике, ука-

зывается практическая значимость работы.  

Объем введения должен быть в пределах 2-3 страниц. 

Основная часть дипломной работы включает главы и параграфы в соот-

ветствии с логической структурой изложения.  

Основная часть дипломной работы должна содержать, как правило, две 

главы: теоретическую и практическую.  

В первой главе (теоретической части) содержатся теоретические аспекты 

исследуемой проблемы, обзор используемых источников информации по теме 

дипломной работы, описание предмета исследования, а также позиция автора 

по данному вопросу. Сведения, содержащиеся в главе, должны давать полное 

представление о состоянии и степени изученности темы исследования.  

Написание первой главы проводится на базе предварительно подобран-

ных литературных источников, в которых освещаются вопросы, в той или иной 

степени раскрывающие тему дипломной работы. Особое внимание следует об-

ратить на законодательную, нормативную и специальную документацию, по-

священную вопросам, связанным с предметом и объектом исследования.  

Во второй главе (практической части) дипломной работы анализируются 

особенности объекта исследования, практические аспекты проблем, рассмот-

ренные в первой главе дипломной работы. Вторая глава посвящена анализу 

практического материала, собранного во время производственной практики 

(преддипломной). В ней содержится: анализ практического материала по из-

бранной теме; описание выявленных проблем и тенденций развития объекта и 

предмета исследования на основе анализа практического материала; описание 

способов решения выявленных проблем. 

 В ходе практического исследования используются аналитические табли-

цы, расчеты, формулы, схемы, диаграммы, графики.  

Заключение является завершающей частью дипломной работы, которое 

содержит выводы и предложения по теме исследования, с их кратким обосно-

ванием в соответствии с поставленной целью и задачами, раскрывает практиче-

скую значимость полученных результатов. Объем заключения должен состав-

лять, как правило, до 3 страниц. Заключение является основой доклада обуча-

ющегося на защите дипломной работы. 
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Список использованных источников должен содержать сведения об ис-

точниках, которые использовались при подготовке дипломной работы. 

Приложения включают дополнительные справочные источники, материа-

лы, имеющие вспомогательное значение, например, копии документов, вы-

держки отчетных материалов, статистические данные, схемы, таблицы, диа-

граммы, программы, положения и т.п.  

Рекомендуемый объем дипломной работы должен составлять не менее 40 

и не более 50 страниц без учета приложений. 

4.4. Порядок оценки защиты дипломной работы (дипломного 

проекта) 

Руководитель дипломной работы проверяет и оценивает качество работы 

и дает свой письменный отзыв. В отзыве на дипломную работу анализируется 

ее актуальность, отмечаются отличительные положительные стороны работы, 

практическое значение, степень самостоятельности раскрытия проблем и сте-

пень разработки предложений по их решению, выявляются недостатки и фор-

мулируются замечания. В отзыве указывается соответствие работы предъявля-

емым требованиям и дается или не дается рекомендация к защите. Выполнен-

ные дипломные работы подлежат обязательному рецензированию. Выполнен-

ные дипломные работы рецензируются специалистами по тематике дипломной 

работы из сферы АПК. В рецензии отражается соответствие дипломной работы 

заявленной теме и заданию, дается оценка степени разработки поставленных 

вопросов и практической значимости.  

При определении результата защиты дипломной работы Государственная 

экзаменационная комиссия принимает во внимание: 

- отзыв руководителя; 

- оценку рецензента; 

- общую оценку членами Государственной экзаменационной комиссии 

содержания дипломной работы, качество ответов на вопросы, свободное владе-

ние материалом дипломной работы. 

В случае возникновения спорной ситуации при равном числе голосов 

председатель Государственной экзаменационной комиссии обладает правом 

решающего голоса. 

Оценивание результатов защиты дипломной работы осуществляется по 

пятибалльной системе: «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудо-

влетворительно» и объявляется в день защиты после оформления в установлен-

ном порядке протокола заседания государственной экзаменационной комиссии. 

Дипломная работа оценивается в соответствии со следующими критери-

ями: 

«отлично» - избранная тема актуальна, в работе использованы различные 

научные методы исследования, представлено глубокое теоретическое обосно-

вание темы, определена практическая значимость работы, работа написана хо-

рошим литературным языком, выстроена в точной логической последователь-

ности; содержание доклада последовательное, логичное, конкретное, свободное 
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владение профессиональной терминологией, студент грамотно и четко отвечает 

на вопросы членов комиссии, оформление дипломной работы выполнено в со-

ответствии с требованиями, отзывы рецензента и руководителя положительные. 

Содержание и защита дипломной работы свидетельствуют о сформированности 

у выпускника общих и профессиональных компетенций в полном объеме; 

«хорошо» - в работе использованы однотипные методы исследования, ра-

бота содержит достаточно глубокое теоретическое обоснование темы, опреде-

лена практическая значимость работы, содержание доклада последовательное, 

логичное, конкретное, свободное владение профессиональной терминологией, 

затруднение с ответами на вопросы членов комиссии, отступление от требова-

ний к оформлению дипломной работы, отзывы рецензента и руководителя по-

ложительные. Содержание и защита дипломной работы свидетельствуют о 

сформированности у выпускника общих и профессиональных компетенций; 

«удовлетворительно» - в работе использованы однотипные методы ис-

следования, работа содержит достаточно глубокое теоретическое обоснование 

темы, определена практическая значимость работы, содержание доклада непо-

следовательное, неконкретное, затруднения с ответами на вопросы членов ко-

миссии, отступления от требований к оформлению дипломной работы, имеются 

замечания к содержанию и оформлению работы со стороны рецензента и руко-

водителя. Содержание и защита дипломной работы свидетельствуют о сформи-

рованности у выпускника общих и профессиональных компетенций;  

«неудовлетворительно» - вместо теоретического и практического иссле-

дования в работе содержатся только выписки из литературных источников, не 

проведены практические исследования, содержание доклада непоследователь-

ное, неконкретное, студент плохо ориентируется в представленном материале, 

имеются замечания к содержанию и оформлению работы со стороны рецензен-

та и руководителя. Содержание и защита дипломной работы свидетельствуют 

об отсутствии у выпускника профессиональных компетенций в соответствии с 

ФГОС СПО. 

 

4.5. Порядок формирования итоговой оценки по результатам государ-

ственной итоговой аттестации в форме защиты выпускной квалифи-

кационной работы 

Суммарная оценка по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтер-

ский учет (по отраслям) формируется исходя из результатов каждого этапа ито-

говой государственной аттестации (защиты выпускной квалификационной ра-

боты): 

1) демонстрационного экзамена;  

2) защиты дипломной работы. 

Результаты выполнения заданий демонстрационного экзамена перево-

дятся в оценки по пятибалльной системе в соответствии с пунктом 3.2.2.  

Результаты защиты дипломной работы оцениваются по пятибалльной системе в 

соответствии с пунктом 4.4.  

Суммарная оценка государственной итоговой аттестации в форме защи-
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ты выпускной квалификационной работы выставляется по пятибалльной си-

стеме и определяется как средняя за два этапа и/или с приоритетом оценки по 

защите дипломной работы (дипломного проекта). 

Суммарная оценка итоговой государственной аттестации (защиты вы-

пускной квалификационной работы) в баллах определяется (как средняя ариф-

метическая) по формуле: 

 
оценка за демонстрационный экзамен + оценка за защиту дипломной работы 

2
 

 

Итоговая оценка по Государственной итоговой аттестации (за защиту вы-

пускной квалификационной работы) оформляется протоколом Государственной 

экзаменационной комиссии в день защиты дипломной работы (дипломного 

проекта). При возникновении разногласий по вопросу итоговой оценки обуча-

ющегося решающий голос принадлежит председателю Государственной экза-

менационной комиссии. 

 


